
ABSTRAKT 

Název: Kariéra po kariéře profesionálních basketbalistek v kontextu českého 

basketbalového prostředí 

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit, jak již bývalé české profesionální 

basketbalistky prožívaly proces integrace do běžného života, faktory, které se 

do něj promítly, zdali byl proces de facto úspěšný, či se stále zcela neukončil, a 

pokusit se najít možnosti potenciálního usnadnění v období před, nebo během 

procesu ze strany jich samotných, stejně jako ze strany klubů, popř. 

zastřešujících organizací. 

Metody:  V rámci diplomové práce je použita metoda kvalitativního výzkumu dat za 

pomoci polostrukturovaného rozhovoru se šesti bývalými profesionálními 

basketbalistkami. Získaná data jsou následně interpretována a porovnána.

   

Výsledky: Proces přechodu z profesionálního basketbalu do běžného života byl úspěšný u 

pěti respondentek a u jedné úspěšný nebyl, respektive se stále neukončil. 

Navzdory faktu, že se jedná o vysoce individuální problematiku, z výzkumu 

vyplývá, že pro usnadnění přechodu ze strany hráček je ideální při kariéře 

vystudovat a alespoň částečně načerpat, pakliže je to časově možné, pracovní 

zkušenosti, byť jen na částečný úvazek. Velkou roli hraje i formování a 

ovlivňování rodinou již od mládí, vnitřní nastavení a priority. Signifikantní vliv 

mají podle výzkumu i zranění absolvovaná v mládí, jelikož připomínají 

pomíjivost sportovní kariéry, která může z minuty na minutu skončit, a 

sportovkyně následně myslí spíše na zadní vrátka. 

Výzkum dále odhalil nedostatečné nebo žádné povědomí o organizacích nebo 

projektech, které s integrací sportovce do běžného života pomáhají, či značnou 

skepsi k jejich fungování. Zároveň respondentky nikdy nebyly žádným 

způsobem ze strany klubu nebo zastřešující organizace na konec kariéry 

připravovány. 

Klíčová slova: ženský basketbal, konec profesionální kariéry, životní adaptace, good 

governance, genderová problematika, přechod ze sportu 

 


